
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
04126120342190000    339035              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos 
Tecnol
Endereço: Avenida Brigadeiro Trompowski, s/n, Bairro: Galeão, 
203
CEP. 21949-900 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2136223400 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

PORTARIA Nº. 1075/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149724

PORTARIA Nº. 1075/2010, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB, 
referente ao mês de setembro de 2010. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

ANEXO A PORTARIA Nº. 1075/2010, 
DE 27 DE AGOSTO DE 2010.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

32190/1 Geórgia Teixeira de Oliveira 19/06/2009 a 
18/06/2010

01/09/2010 a 
30/09/2010

57174688/1 Sandro Leal Briglia 01/09/2009 a 
31/08/2010

01/09/2010 a 
30/09/2010

57188588/1 Selda Santos de Oliveira 01/09/2009 a 
31/08/2010

01/09/2010 a 
30/09/2010

57173328/2 Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes 
de Souza

01/08/2009 a 
31/07/2010

01/09/2010 a 
30/09/2010

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1074/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149776

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1074/2010, DE 26 DE AGOSTO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 861/2010 de 12/07/2010, 
publicada no DOE Nº. 31.707 de 13/07/2010, referente à 
concessão de suprimento de fundo ao servidor EDUARDO JOSÉ 
ANDRADE MORAES, Motorista, Matrícula 57188591.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
Em Exercício.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1073/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149766

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1073/2010, DE 26 DE AGOSTO DE 2010.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 854/2010 de 12 DE JULHO 
DE 2010, publicada no DOE Nº. 31.707 de 13/07/2010, 
referente à concessão de diárias, ao servidor EDUARDO JOSÉ 
ANDRADE MORAES, Motorista, Matrícula 57188591.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
Em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149843

PORTARIA: 1076/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas à Regularização 
Fundiária e realizar visita juntamente com 02 (duas) técnicas 
da Agência de Desenvolvimento Urbano da cidade de Belo 
Horizonte.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589954/MARINEA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
(Técnica) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
01/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149853

PORTARIA: 1077/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas à Regularização 
Fundiária e realizar visita juntamente com 02 (duas) técnicas 
da Agência de Desenvolvimento Urbano da cidade de Belo 
Horizonte. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5170230/MARIA DO CARMO CAMPOS DA SILVA (Diretora ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1078/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149970

PORTARIA Nº. 1078/2010, DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL - EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 144/2010, 
datado de 25/08/2010 – DAF,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do convênio abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional; 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA 
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 57201188/1, 
para fiscalizar o Contrato de nº. 049/2010, celebrado entre esta 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB e a EMPRESA TC COMÉRCIO DE COPIADORAS 
LTDA - ME, cujo objeto é referente à prestação de serviços de 
reprografia (cópia) e encadernação para atuar como operador 
na sede desta SEDURB.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149733

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/08/2010
Vigência: 08/08/2010 a 07/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 03 
meses.
Contrato: 97/2009
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149701

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 02/08/2010 a 01/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 117/2008
Contratado: ELEN CONCEIÇÃO LEAL DE ANDRADE
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Aparecida, 2165
CEP. 68040-070 - Santarém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149705

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 02/08/2010 a 01/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 127/2008
Contratado: Rodrigo Amanajás Monteiro

Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, Bairro: Umarizal, 900
CEP. 66055-000 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149716

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 25/06/2010
Vigência: 28/06/2010 a 27/06/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 102/2008
Contratado: Consórcio CMT-CR
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 07
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149815

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 103.339,17
Vigência: a 
Justificativa: Ajuste de quantitativo com acréscimo do valor 
contratual
Contrato: 50/2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA.
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 1202
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149768

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 30/07/2010
Vigência: 31/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 
meses.
Contrato: 154/2007
Contratado: Construtora Gomes de Souza Ltda.
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 2907
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149801

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 06/08/2010
Vigência: 09/08/2010 a 08/08/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
meses.
Contrato: 112/2008
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Travessa Catorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 150267

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 05/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de 12 (doze) furos de Sondagem Geotécnica do tipo SPT, 
incluindo Mobilização e Desmobilização de Equipamentos e 
Pessoal, em áreas onde serão construídos 01 (um) Espaço 
Comunitário, e 18 (dezoito) unidades habitacionais térreas 
de 39,00 m², Padrão COHAB, sendo 05 (cinco) unidades 
habitacionais do Tipo 1 e 13 (treze) unidades habitacionais 
do Tipo 2, incluindo também a Elaboração de seus 
respectivos Projetos Executivos de Fundação e Estrutura, no 
empreendimento denominado Comunidade Riacho Doce – Área 
JI PARANÁ, localizado na Av. Perimetral, S/Nº entre o Campus 3 
e a Associação dos Funcionários da UFPA, Município de Belém/
PA

Empresa vencedora: SONDACIL SONDAGEM E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, no valor de R$ 19.980,00 (dezenove mil 
novecentos e oitenta reais);


